ter exequi. Qua in parte est, quod in militibus no-
stris potius deplores quam desideres. Virtutum au-
tem præmia maiora ibi & certiora quam alibi. Nec
enim illi tantum rebus gerendis præficiuntur, qui
maiorum meritis & familie spendorè clarent, ve-
rumentiam si servulus, si Eunuchus, si alias infame
sortis homo in consilijs dexteritatem, in pralijs fortitu-
dinem, in periculis magnanimitatem ducibus proba-
verit, illum per omnes honorum gradus ad summas
dignitates evehì, amplissimis provincijs pafici, ac ipsis
nonnunquam Imperatoribus adfinitate jungi non no-
vum est nec insolens. Quæ verò apud illos suppicio-
rum aceritas? Si quis perfidia notam meruerit, si to-
ca fidei sue credite hostium potestati tradiderit, si
excubias egerit negligentius, si pugna verit remissius,
si fugâ sibi salutem querere quam mortem oppetere
maluit, ille per diros cruciatus ignominiosam necem
sibi paratam esse, non est quod dubitet. Inde animis
tam obstinatis pugnam incunt, obsidionesq; tantâ con-
stantiâ tolerant, unicum illud præ oculis habentes: aut
vincere, aut mori. Plura hac de re dici possent, neq;
illud pratermittendum foret, imperium Turcicum ad
magnitudinem eam non de venisse sine divini numinis
providentia, quæ ad punienda hominum peccata hoc

A 3

quæst

quasi rigido quodam flagello uti, Turcasq; in nostras
pœnas potentes & felices esse voluit. Sed uberior est
materiae illius seges, quam ut huius caræ angustia se
includi patiatur. Ceterum illud palam est Turcarum
potentiam iam desisse crescere, illosq; à virtute pristi-
nâ multum degenerasse, & fortunam, qua hactenus
prosperrima usi sunt, ad declinationem quandam ver-
gere: cuius rei magnum argumentum est cruentissi-
mum illud bellum, quod laudatissimus ac gloriosissimus
Imperator noster D. RUDOLPHVS. II. cum
Amurathe & Muhamede Turcarum Tyrannis
iam decimum ferè in annum gerit. De cuius belli
progressu hoc in loco multa dicere non licet. Illud sal-
tem subjicimus, si præteriorum annorum memoria
replicitur, vix Imperatorum, regum, aut Principum
quenquam inveniri, qui cum hoste omnium potentissi-
mo tot annis continuè quasiq; sine respiratione dimica-
verit, & quidem tali successu. Etenim Strigonium,
Alba Regalis, aliaq; loca munitissima recepta, Tran-
sylvania & Valachia tyrannidi Turcicæ crepta, ho-
stes aliquoties fusi, fugati, profligati, ita ut, qui sese in-
victos esse putabant, tandem vinci didicerint. Amissa
quidem est Agria & Canisia, pugnatumq; una aut
altera vice infelicius, sed nostrorum potius culpâ quam
virtus.

virtute hostium. Et profectò qui Turcarum vires & potentiam, exiguae verò nostrorum copias & necessariarum rerum magnam penuriam exactius consideret, fateatur necessum est, etiam à tanto hoste non vincere victoriam esse. In hoc autem decennali bello illustrium aliquot Germanorum virtus singulariter eminuit, qui sibi gloriam nominis immortalem rebus fortiter & praeclare gestis compararunt. Cui enim ignotum nomen Caroli Comitis Mansfeldici, cuins principè virtuti Strigonij occupationem debemus? Cui ignotum nomen Adolphi Baronis Schnuartzenbergij, Cui ignotum nomen nobilissimi viri Wabencurtij, qui faurinum magna nostrorum clade & ignominia amissum felicitate admirabili & celeritate inimitabili recuperarunt? Cui ignotum nomen Melchioris Rhederi, qui literis & armis clarissimus Varadinum à multis hostium millibus obsessum summaq; vi oppugnatum raro constantia exemplo fortissime defendit? Cui ignotum nomen Christophori Baronis à TEUFFENBACH, qui D. D. D. Imppp. Ferdinando, Maximiliano & Rudolpho carissimus nobilissimas aliquot ex hostibus victorias reportavit? Ac Schnuartzenbergij quidem & Rhederi laudes hoc in loco alias decantatae sunt. De TEUFFENBACHII verò virtutibus & rebus gestis orationem crud-

eruditam & elegantem conscripsit V. CL. & doctissimus JOHANNES SIMONIVS Oratione professor dignissimus, collega & amicus noster colendus, quam cum ad diem crastinum hora IX. publice habiturus sit, Academicos & literatos omnes amanter invitamus, ut ad illam audiendam frequentes conveniant, & una pro Ces. Maiest. in columitate feliciter belli adhuc durantis successu Deum Opt. Max. comprehendentur. P. P. VIII. Aprilis,
Anno M DCII.

Credo

33

Redo ego vos, Auditores, mirari, quid sit, quod cum
Generosus & illustris Dominus Christophorus, liber
Baro à Teuffenbach, trium invictissimorum Imp.
Ferdinandi Maximiliani, Radolphi II., consilia-
rius bellicus, eques auratus, Dominus in Mairho-
uen & Durnholz, jamdiu hanc caducam vitam
cum immortali & cælesti illa commutari: ego in hoc celeberrimo cla-
risimorum hominum confessu, lectissimaq; juvenum corona surrexerim,
ad parentandum memoria incomparabilis illius Viri, & res, qua ita ab
ipso præclarè gestæ sunt, ut cum quolibet antiquorum comparari posse,
debita laudum prælatione efferendum; cum id neq; huic tempori con-
venire, & à mea persona alienum esse videatur. Omnes enim, ad quos
Teuffenbachij, Heros ad D^o cultum impigri, ad pericula fortis, ad
usum ac disciplinam militarem perici, ad fortunam casumq; felicis, fa-
ma nominis augustissima per venis: hi judicant, tantam virtutem can-
to temporis spacio suo præconio carere, suisq; defraudari præmijs minime
oportuisse: ijdemq; non iniuria arbitrantur, tantæ existimationis ju-
stum buccinatorem neminem esse posse, nisi qui heros huius ad cornua
usq; Lunæ diffusas laudes orationis maiestate exæquare possit. Vera
illa esse, Auditores, sentio: sed ita tamen sentio, ut, quemadmodum So-
lis splendor oculorum lippitudine nec obscurari potest neq; obtundi: ita
existimem res præclaras nulla unquam temporis injuria aut vi contine-
ri posse, quo minus ipsæ longè lateq; se efferant: commemoratione a. &
deprædicatione hominum illa etiam, que à memoria nostra remota sunt,
reviviscere & quasi renasci. Quare tantum avesc, ut Virtus Generosi
Heros Teuffenbachij, quæ sua seipsam quasi voce ad utrumq; polum
jampridem extulit, aliquid detrimenti cepisse judicanda sit, quod in
quartum usq; annum præcone caruerit, ut nihil sit ea præclarus, nihil
illustrius, nihil quod in omnium propemodum oculis circumferatur fre-
quentius, aut in memoria hereat tenacius, aut sermonibus usurpetur
crebrioribus. Meum verò officium huiusmodi es, ut Pietatis illud esse,

B

non

non ostentationis, ut in hoc dicendi theatrum non irruisse, sed deducitus
videri cupiam: non quod ego ex omnibus electus optimè id possem, sed
ne ille pro virtutum & rerum gestarum magnitudine in hac Academia
planè indictus & illaudatus mansisse existimetur. Atq[ue] uinam ita
Deo Opt. Max. placuisse, ut neq[ue] ego has partes in me suscepisse, neq[ue]
quisquam hoc à me officium desiderasset! Viveret, viveret heros ille
sanctissimus, atq[ue] has tempestates periculosisimas, quibus res Hungariae
in discrimen non leve adducta videntur, pietate solareetur, consilio emen-
daret, fortitudine erigeret. Nunc, cum aliud voluerit is, in cuius dex-
tra, calum, mare, terra, omniaq[ue] nostra stane conclusa: vicem quidem
Reipub. meriti & ex animo dolemus: Vos autem, Auditores, dabitis
mihi veniam, si potius quidvis in me desiderari passus fuerim, quam ut
honestissima eorum, qui hoc officium meum expetivere, int, voluntati re-
fragarer. At unde tanii Herois laudes erdiar? unde huius meae O-
rationis initium faciam? ita omnia vero non fucatae, genuina non ad-
umbratae, propriæ non alienæ gloria fundamenta in hoc uno viro sece-
offerunt: ut, si vel natales, vel institutionem, vel præclaras ingenij do-
tes, vel id genus alia animo apud me contemplari; adeò cumulatè in
hunc Virum divinitus collata singula animadvertam, ut quoquò oculos
inflectam, ibi latissimum mihi apertum videam atq[ue] cognoscam dicendi
campum. Teuffenbachiorum, generosissime illius atq[ue] virorum illu-
strium natalibus clarissima familie fama ad cuius fere nostrum aures
non pervenit? Hæc ipsa gaudet & gratulatur sibi de heroe Christophoro,
atq[ue] ex se ortum latetatur Andream, virum illum generosum & strenuum,
equitem auratum; qui ex illustri & nobilissima Heroina Su-
sanna, Domina à Seisnig, felicissimis auspicijs sibi juncta coniuge,
bune ipsum Christophorum suscepit, & in has auras faustissimo sidere in-
arce Valeria Kapfenbergo vidu editum sexto Nonas Octobris, altero
altero anno posse, quam magnus ille & memorabilis comitiorum dies
habitus fuit, in quo Carolo V. Imperatori exhibita est confessio Fidei,
qua à loco Augustana in vulgo appellatur. De cuius utriusq[ue] familie
verè heroicæ & generose præstantia permulta hæc & verè dicere possem,
nisi ad alia & quidem majora properaret Oratio; non quod illa indigna
refractis.

1532.

32

vestris judicem auribus : sunt enim omnium memoria & depradications dignissima : sed ut ad ea, quae huius Viri sunt interiora & propria, queque tam varia sunt tamq; multiplicia ut eloquentissimum etiam exercere posse, eò breuiore via accedam : utq; vos in ipsum virtutum & rerum ab heroe hoc Christophoro gestarum theatrum deducti, eò matutiuus descendatis. Neq; enim quisquam nostrum est, Auditores, qui Nobilitatem generis non magnificat, eamq; tanquam animi quandam insignem notam, atq; adeò magnum hominis thesaurum non admiratur. Errant enim profecti, & grauiter meo quidem judicio errant, qui nobilitatem nescio quibus perstringunt columnis, eamq; homini ad futuram generis propagationem seriemq; continuandam nihil aut parum conferre clamitant : neq; sibi ullo persuaderi patiuntur modo, latentia quædam virtutis principia & semina liberis in generatione communicari : sed idem esse ajunt generoso & virtutum omnium decore conspicuo, an degener & nullis non viis contaminato quis patre sit natus. Quorū dementia ut nequaquam ferenda : ita neminem nostrum esse judico, qui dubitet, quin, cum nobilitas generis alienum & à majoribus deriuatum, liberisq; quasi instillatum sit bonum, ad eam accedere oporteat proprium decus : ut si quis maiorum laudem sua virtute non diminuisse, sed auxiisse, non attenuasse, sed cumulasse dicatur ; cum demum in eo homine existat id, quod veræ prædicationis nomen obtinere possit : hi autem, qui inertia sua claritatem maiorum obscurant, aliena quidem luce mirificè resplendent : sed hauc aliter, ac si sordida atq; fastida loca illustrentur, in quæ Sol radios suos percussione quadam jaculetur. Inselligebat hoc ipsum Christophori pater, homo summis ornamentis, honoris, virtutis, fortuna, ingenij prædictus ; & ut à maioribus inde accessam in Filio optimam indolem, quibuscumq; honestis posset, artibus inflammaret, id unicè operam dabant. Itaq; & ipse aulam, quam Mairhoviae, loco tum ad splendorem tum ad vita commoditatem oportuno, fixam habebat, sic gubernabat, ut filius, cum ea aetate esset, que in horas mutari Poëte dicitur, nihil unquam à Patre audiret, quo non prudenter aut melior esse ; nihil unquam Patrem agere videret, quod cum filius imitatus esset, non simili patri videretur : & in his artibus

B 2

qua

que heros decent, tum domi tum foris institui eum magnis sumtibus curabat. Magna vis est, Auditores primae institutionis in utramque partem: multum valet educatio: aeq. ut quid velim dicam clarius, tunc viræ cardo in eo versatur, recte ne quis an secus à pueris informetur. Omnia felicitatis humanae fundamenta in institutione, si bona fuerit felixq. consistunt: in eiusq. corruptela viræ est calamitas omnis. Verum enim verò longè alia ratione Pauperum, alia Potentum filios educari oportet, quod dum affirmo, nemo me cibis committere, aut rem à communis hominum calculo aversam proponere existimet. Ad unam virtutem utramque nationem institui, & ipsa Reipub. salus, & sacratissima justitia ratio suo quodammodo jure efflagitare; ut, quemadmodum agricola non tantum magni sed vilioris etiam pretij stirpibus pedamenta opponit: ita adolescences infimi iuxta atq. potentes accuratis Pietatis Virtutumq. praceperis quasi suffulciantur, ut mores inde efflorescant germani, recti, ad vita gubernationem utiles ac necessarij. Sed, non ut ad unam virtutem, sic eodem omnes educandi erunt modo. nam quid quoq. absurdius, quid magis ridiculum, quam si quis uno se collyrio omnium male affectis oculis mederi posse proficatur? & quid ab omni tam alienum ratione quam affirmare, nullam sanguinæ, nullam generis, potentia nullam habendam rationem sed eodem viatu, eodem vestitu, eodem cultu, ad eandem deniq. artem Ciceronis & fallonis, Crœsi & Iri, Philosophi Macedonis & bajuli curusdam Laconicæ filium institui debere? Nolo ego, Auditores, hæc ita disputare, quasi vos maximoperè docere velim, aut vobis persuadere aliquid, quod à sensibus vestris abhorreat: ita potius vobiscum agam, ut huic meæ sententiae testes vos accessam magis quam arbitros. Descendite enim in vosmetipsos: adhibete mentis vestre oculos: Reipub. benè gerendæ adminicula apud animum vestrum perpendite. Iam certè mihi assentiemini: iam clarissimum mihi perhibebitis testimonium, cum potentiorum filiis ab ipsis ferè incunabulis ad Rempub. aspirant, inferioribus ad onera ejusdem ferenda propemodum ab ipsa natura projecti: nihil esse, quod tam sit è publicare quam ut in ipsis, qui ad eam nati sunt, omnibus, quibus bene beateq. gubernandi ratio comprehensa est, artibus quam præclarissime sint imbuti. Sapiat sibi

33

sibi Ludoicus XI. Galliarum Rex, qui noluit Carolum VIII. filium
in literis erudiri, quod metueret filio, ne vel regni negotia, dum orum
literariorum sectaretur, negligeret, vel historijs cognoscendis foreitudinis
imperum qui in ipso erat, frangeret. Habeant sibi Gothi in delicijs
vocem illam, qua Amalosuntæ, varijs dotibus exornatae heroinæ, fi-
lium Alaricum Romanorum more instituere curanti, plus quam bar-
barè oggannierunt: non decere ut, qui inter arma & hastas versari de-
beret, literis emolliretur & ferulis. Sariant & habeant illi sibi ista:
dum & hoc habeant, ut in eorum senatu lapis sedeat supra lapidem, ex-
truncus supra truncum, & hi, quos oculos respub. esse decebat, id quod
vident in consilijs non videant. Vobis, Audtores, longè alia mens. vos
attentione & silentio vestro quasi unanimi voce id mihi dicere testariq;
videmini: nisi ex eorum qui ad rem pub. nati sunt numero quis pietate
valeat: nisi ingenio & acuto & alacri & magno sit: nisi ijs animum
artibus, quibus societas civilis continetur, instruxerit: nisi do-
ctrinam de natura rerum & quibus haec continentur causis, mediocriter
cognitam habuerit: nisi in omni Philosophia practica versatissimus sit:
nisi leges, imperiorum fundamenta, noverit: nisi varias provincias lu-
strauerit, mulorum hominum mores viderit, bellis interfuerit; cum
ad quem ab ipsa pueritia quasi anhelat ordinem, cum dignitate tueri nullo
modo posse. Quod cum vestro omnium iudicio sic firmum ratumque;
firmum hoc quoq; ratumq; fuerit: inferiori loco natos cum sanguine il-
lustribus adolescentes nec iisdem ex auro intertextis vestibus uti, nec
eadem ratione eodemq; modo institui atq; educari posse. Pater ergo
Andreas filium hunc Christophorum, ut primum is ex pueris exceperit, ab
his artibus, quibus tenera etas ad pietatem & humanitatem à nutrici-
bus informari solet, ad eas transtulit, quae ad Remp. conservandam or-
nandam plurimum valent, literas nempe & arma. Primæ pietatis
orthodoxe atq; eruditiois fundamenta sub doctissimis Praeceptoribus
felicissime jecit hic heros cum in aula hereditaria Mairhouiana, cum
Græcijs, in nobilissimo illo quondam Provinciali gymnasio. Quibus in
ludis cum tanquam in officina Pietatis & virtutis pie honesteq; educa-
tus, & quasi ad ubiores fatus accipiendo preparatus esset: missus

1547. ecce à Patre Vitebergam, anno proximo à Megalandri Lutheri obitu :
in qua illustri schola Philippum audivit Melanthonem regias docentem
artes ; eiusq; viri lectionibus, in quibus Gratia suos creditæ sunt abluisse
digitos, vehementer delectatus est, sic, ut ne ijs quidem quos pleriq; otij
& commessionum causa institutos impie autumant, diebus studiorum
usum dimitteret, sed eos Pierati, summa cum animi voluptate & dele-
tatione, tribueret. Etsi a. tum orbis Saxonius ardebat bello, & ur-
bem Vitebergam tempestas & flamma & vasitas, capto nuper ad Mul-
bergam Electore Ioanne Friderico Constante, circumsedebat : tamen
tantoperè hunc heroicum juvenem incenderat literarum dignitas : hos
impetus, tantos ardores, has flamas ad descendum in eo excitarane
maxima atq; certissima in studijs proposita præmia, ut amore eorum in
præsentissimum etiam periculum se precipitare non dubitaret. O admir-
randam descendendi cupiditatem ! ô amorem literarum incredibilem ! ô
nostrum corporem ! ô quorundam, malitiam vè an ignauiam dicam, de-
ploratissimam ! qui, cum capit is periculum nullum subeundum sit, tamen
studiorum gratia aut longioris paulò itineris laborem subire reformidat,
aut, si sunt in ijs locis, in quibus optimarum artium est mercatus, tām
supini sunt tamq; oscitantes, ut ne præsentes quidem, cum doctorum ho-
minum lectionibus intersunt, audire curent, sed interim aut dormitu-
riante, aut nugentur, aut animo peregrinentur. Neq; tamen ita Teuf-
senbachius Vitebergæ in omni genere officij sui erat diligens, ut, quod
pleriq; faciunt, adulterio factus studia contemneret : sed ubiq; ad virtutē
& veram eruditus laudem eruditionis amore flagrabat, seq; ita compa-
rabat, ut nihil artibus ingenuis majcri sibi quicquam curæ esse ostenderet.
Eenim posteaquam Vitebergæ discedentem Vienna eum exceperat, urbs
descriptione adficiorum vallis, aggeribus, fossis, gymnasio deniq; & ci-
vibus nobilissima : in his se quam diligentissime exercuit disciplinis,
qua animum vincere, iracundiam cohibere, victoriom temperare, in
rebus experendis fugiendsq; rationem sequi docent. In quo cursu cum
annum integrum confecisset ; patris optimi voluntate projectus est in
Galliam, tum ut linguae illius, cuius hodie in multis usus est aulis, ele-
Mens. Aug. Sætem gravitatem umbiberet, tum ut plenius disceret ea, quæ ad Reip.

1549. magni-

1550.

magnitudinem recte cognoscendam pertinent. Habuit h̄c laborum et
studiorum socios quamplurimos Teuffenbachius: et in primis fratri
Gabrielis, VV Wolfgangi⁹ Christopheri, Domini ab Elsendorf familia-
ritate & consuetudine usus est jucundissima. Commoratus a. in hoe
virtutis studio & stadio totos tres annos ita p̄eclaris animum p̄aceps⁹
instruxit, sic egregijs vitam moribus auxit, ut fama eius expecta-
tionem omnibus; adventus exteris quidem admirationem, parentibus
autem generosissimis gaudium afferre parerebat. Cumq; in quartum usq;
mensē optimos parentes pietate sua atq; eruditioñis varietate morumq;
elegancia mirificè recreasset; gravissimam sibi à se apud propinquos ad-
versariam constitutam intelligens, nisi insiculum suum urgeret, in Ita-
liam regionum nobilissimam iter suscepit: quam terram terrarum alu-
mnām atq; parentem ita per vagatus est, ut omnes eius urbes videret,
non quidem ijs oculis, quibus hi solent, qui solius voluptatis caussa per
orbem discurrunt: sed ut instituta, mores, leges, imperij genus, loca ar-
mis munita, res praeteritis temporibus pace belloq; gestas, principum po-
tentiam, Rerūmp. statum, ciuium studia et via, & his similia quam
diligentissimè in ea provincia notaret. Erat tunc Paravium plenum re-
nascentium optimarum artium ac disciplinarum: studiumq; juris vehe-
menter in ea urbe celebatur. Itaq; Teuffenbachius, principis Italiae par-
tibus attentius lustratis, eoq; iam studio, unde recta vivendi ratio atq;
omnis ordo manat, p̄eclarè cognito; non ut Ideis nescio quibus, animiq;
ab omni gubernatione vacui minutis rem tam nobilissimam astumasset,
aut ut sine judicio illud anima pabulum, medicinam illam morum rerū
illud publicarum fidus Philosophiam complexus fuisse: quod quidem
ijs faciunt, qui sapientes audiunt in omnibus præter q; in ijs, in quibus sa-
piences esse debebant: sed ut usum et exercitationem cum sapientia studio
semper coniunxisse: ad illos se contulit, qui boni et aqui noticiam in ea
Academia cū summa eruditionis & dexteritatis opinione atq; laude pro-
fitebantur. Semper n. qui in superiorum, q; vocant, studiorū genere aliquo
operæ pretiū facere conati sunt, philosophia adminicula sibi comparaverūt
omnes, et profectò quis mare illud juris ingredi audeat sine hac erate, sine
hac rate? tam multa de vi nræ, tam varia de geniū jure hic disputatur:
tot hie

1553
25. April.

1553
19. Julij.

et hic reperiuntur ex omnibus artibus reconditissima : et hic propo-
nuntur intricatissima : ut nisi ijs doctrina de rerum natura, nisi Logica,
nisi Politica, nisi Ethica, nisi alia adhibeantur disciplinae : omnem col-
labi Iurisprudentia vim oporeat : is vero, qui sine horum adminicu-
lorum ope hanc artem per vadere velit, more Andabatarum in tene-
bris dimicare necesse habeat. Quanto autem in precio apud Patavinos
Teuffenbachius fuerit, quam diligentissime ille cultus obseruatusque sit,
quanta exiterit ingenij ipsius, sapientiae eruditiorisque apud homines
præstantissimos opinio; id inde paret, quod eum in Consiliarium nationis
Germanicae : quæ dignitas in ea Acad. summa est : ritè elegerunt, ut
penes ipsum summus in Germanica natione Magistratus in illis locis
esset, ut si quid controversiarum inter nostra gentis, qui magno plerunque
in ea civitate numero operam dant literis, homines incidisset, id ipse sua
auctoritate dirimeret, prudentia componeret, consilio sanaret. Quem
quidem honorem tanta magnificenter ornauit, tanta comitate gesuit,
tanta gravitate administravit, ut illius Teuffenbachiani Magistratus
muleos annos jucundissima & gratissima apud Patavinos herereret me-
moria. Tantos autem & tam laudabiles in illo studio, quo & opem
ferre supplicibus, & excitare afflictos, & liberare periculis docemur,
profectus in Acad. Patavina Teuffenbachius fecit, ut quarto anno,
quam ad illud bonarum artium emporium proiectus fuerat, domum re-
versus arma suppeditaret patri, ad propulsandas iniurias, quas ipsi
frater Servatius intulerat, & causam illam gravissimam vehemens
bus contentionum in judicio Vienensi fluctibus agitata summa cum in-
genij & prudentiae laude regeret. Quo tempore cum multæ ostenderet
præclaræ pietatis, singularis luminis magnitudinisque argumenta ; tum
illud longè maximum fuit, quod tacitus nullo modo præterire possum aus
debo : quod tanta ex literarum cultura collecta in hoc Heroë exiterit
modestia : tanta erga eum, à quo huic lucis usuram acceperat, pietas :
tanta nominis paterni obseruantia : ut sine optimi & præstantissimi il-
lius viri venia ne pedem quidem loco moveret aut domo efferret. O pie-
tatis vim immensam ! O studiorum humaniorum fructum verè divi-
num ! Quantum enim illud ex literis, Auditores, perceptum emolumen-
tum

33

tum fuisse puerandum est, quod hominem nobilissimum in Germania, in
Gallia, in Italia per multis annos sic versatum, ut vita sua cursum re-
nere eum potuisse facendum nobis omnibus sit, tamen in officio concinnet,
ut voluntatem suam cum Patria voluntate semper coniunctam haberet,
neq; ab ea ne latum quidem unguem discederet? Quotusquisque ex delica-
torious est, qui hac faciat, qui se domi contineri aequo patietur animo?
quoniam eorum aliquis ita secum: egone tanquam sutor claudus semper de-
siderat domi? egone ad Patria aut Praeceptoris nunc non secus atq;
ad clepsydram aut statuam quandam Mercurialem semper me compa-
rem? mori me potius malim, quam sub Imperium tam durum tanq;
ad ferricrepidinas quasdam insulas compadum esse. Hac vera esse,
quis nostrum, cui mollesies seculi nostri cognita est, ignorat? At quid
Teuffenbachius? ille patris imperio stabat sedebatque: qua quidem re-
nescio an ad immortalitatem quid posse homini esse efficacius, ad glo-
riam splendidius, ad commendationem illustrius. Sed cum duo sint Reip.
tempora, alterum pacis, alterum belli, curus utriusque recte gubernandi
ratio ad virum Politicum pertineat: cum illud cum hoc in primis sine
armorum cognitione recte gubernari nullo modo potest. Sunt enim belli
tempore conscribendi milites: habendus est conscriptorum delectus: in-
struenda acies: configendum cum hoste: acies disiecta restauranda:
utendum Victoria: que omnia et id genus sexcenta alia unica armo-
rum cognitione complexa est. Quare et hac Politicum instructum esse
oportet: nisi malit cum, cum facto opus est, primum in suis discere, et
cum magno quidem reipub. detrimento discere. Sunt autem non una,
sed plures viae et causae in cognitionem armorum se penetrandi. facit hoc
venatio: praefat id historiarum lectio: potest hoc ipsum umbratilis
exercitatio: ex quibus non minus atque ex ipso Bello ratio arma tra-
ctandi discitur. Atque ut nihil dicam de venatione, que Ciceronis et
Xenophontis summorum virorum testimonio bellicae disciplinae medita-
tio est, qua et corpus ad durissima queque exercetur, et animus ad for-
titudinem, ad temperantiam, ad prudentiam excitatur: quis nostrum
est. Auditores, qui nesciat, perlegendas esse viro Politico historias:
evolvenda eidem esse veterum momenta; enucleanda Iudeorum, Gra-
corum

corum, Persarum, Germanorum, Gallorum, Italorum, Polonorum bel-
la, atq; adeò ex historiis efformandam esse prudentiam non cogitam
modo, sed etiam bellicam? in historijs projecto omnis exempli documen-
ta in illustri loco posita inveniuntur: inde quod tibi tuusq; reipub. pacis &
belli tempore, quod imitare, capiendum: inde fædum inceptu, fædum
exitu, quod vices, hauriendum. Quod si ad hanc partem militares ve-
litationes umbratiles illæ, accesserint, cum facile poterit is, de quo hic
loquimur, Politicus, que legeris ad usum transferre. Et enim per-
magna in eiusmodi sine sanguine pugnis utilitas: vel quod faciunt, ut
tanguam congeniti armis videntur, qui se hoc modo exercent: vel quod
hoc præstent, ut cum exercitia sanguine emta sint subeunda, penè sine
laboris sensu miles pugnas obeat. Ex quo factum, ut omnibus tempo-
ribus, quoquot bello & fama nominis inclarerunt, gentes, id genus sine
cada exercitia celebrarint. In qua re quid Romani soliti sunt, id nemo
nostrum nescire potest: qui magnificare cogimur Romanos, & fateri,
habuisse eos orbem terræ non tam fortuna beneficium, quam virtutis me-
ritum, ut pote qui ex assiduis illis exercitiis, in media pace sine hoste de-
currendo, vallum jaciendo, aciem nunc cuneatam nunc quadratam, nunc
lunarem instruendo, equitando, jaculando, & id genus similibus, robur
& peritiam, quorum plerumq; comes est victoria, sibi necessariò compa-
rassente. Et quantum maiores nostri eidem exercicio tribuerint, monu-
menta vetera loquuntur. Atq; ô utinam Germani! utinam hac exer-
cita, hac ludicra, has pugnas umbratiles revocaremus! aquilinus &
constantius seres nostra haberent, neq; ita aliud alio ferri cerneremus!
nunc vero jacemus: nunc propemodum fabula, nunc concitui ferè su-
mus, etiam ijs, quibus maiores nostri terrori fuerant. Ac nisi Deus
Opt. Max. pro ingenti suo erga nos amore, Imperatorem illum Rudol-
phum II. verè secundum excitasset, quid de nostra omnium vita, quid
de bonis, de fortunis, quid de coniugib; liberis parentibus, quid de hoc
clarissimo Imperij domicilio, de Germania speraremus? Sed quò abeo?
quò feror? quò prolabor? Ad Teuffenbachium redeo. Is ergo cum &
historijs, legendis & meditationibus campestribus ad militarem illam
terribilemq; tubam jam etiam inter libros se preparasset, omnemq; libe-
raleme

23

alem & dignum homine nobili percepisset doctrinam: laudatissimo Scipionis, Valerij, Pompeij, præstantissimorum in Rep. Romana principum, exemplo aliud addere, & in illum descendere campum voluit, in quo Virtus ipsius & prudentia agendo cresceret. Quare accedente optimi & clarissimi Parentis consensu profectus in Vngariam, adiunxit sese equitibus limitaneis ijs, qui castro Tauriscorum VVarasdino, quod à meridie Illyricum respiciens à Septentrionibus Drauo alluitur, praesidijs causa erant impositi. Qua in statione cum alia ad laudem præclara edidit: tūm pugnam cum magni nominis præcipuaq; auctoritatē & fortitudinis atq; peritiae militaris singulari opinione ad miraculum celebri Turno quodam Turcico commisit: in qua ipsa non solum hostem, impacta in eum viriliter & magno lacertorum imperu hastafic dejecit, ut incolumitatem vitæ supplex rogaret; sed deictum etiam prostratumq; exanimavit, adacto in cor ipsius ferro, quod paulò ante jacento destruxerat. Quo egregio facinoro id obtinuit Teuffenbachius, ut omnium oculos in se convergos haberet, & fama ipsius quasi in aliquo orbis terrarum theatro constituta longè lateq; conspiceretur, tum hostium fureorem & audaciam nonnihil frangeret. Increbuerat Goliath illius Turcici mors, & vicinas oras pervagata diuersos excitaverat in hostibus tumultus, alijs Teuffenbachium tanquam fœnum in cornu habentem execrantibus, alijs indignantibus, & inter se ad maculam illam Turcico nomini virtute Teuffenbachij aspersam eluendam cobortantibus. Exticuit tandem Thraso aliquis, qui præ ceteris mirifica fibi audacie laudem tribuebat. Is Teuffenbachio denuò ad singulare certamen provocato ostendit se ultorem iniuria, vindicem mortis, punitorum sui & superiorum doloris futurum. Rhinoceros pugnam cum Elephante robustissimo hoste initurus, cornu, quod in naribus habet, ad petram excuere & limare dicatur. Ita Heros Teuffenbachius immortalitate nominis proq; patria pugnandi cupiditate tanquam cote quadam excitatus tantum absuit, ut hoc duellum detrectaret, ut ambabus etiam quod dicitur manibus tanquam segetem materiamq; gloria sue cupidissime arripere. Dictrus erat certamini locus in campis San Georgij, ubi certis 1557.
3. Maij.
utrinq; delectis aspicientibus pugna fieret. Eò se mature conculerat 15.VIIib.

C 2

Teuf-

Teuffenbachius, hostemq; & huius imperium magno animo expectabat.
Verum egregius ille bellator Turca, ante tubam intrepidus, conspectum
Teuffenbachij reformidavit, potiusq; cum summo dedecore, ac perpetua
nominis infamia de latebris prospicere sibi voluit, quam ut ancipitem
Martis aleam gravissimosq; Teuffenbachij contos experiretur. O vir-
tuem incredibilem! o magnitudinem animi propemodum divinam!
laudent alij subactas à Ducibus urbes: pradicatione efferant eversa
regna: commemoratione celebrant incensum & inflammatum orbem:
hoc fortitudinis tua, Teuffenbachij, laude nihil divinus, nihil praestan-
tius, nihil ad immortalitatem commendatius. nam catervas bel-
licas communicare Duces cum militibus solent; hoc tuum. Teuffenbachij,
factum, quantumcumq; est, quod certè maximum est, hoc torum est
tuum. Nil sibi inde decerpit centurio, nihil hastati, nihil cunicularij,
quin ipse belli imperator in istam se communionem laudis tecum demit-
tere non audet. Nemo me, Auditores, hac ad gratiam aue capienda
alicius aura causa loqui existimet. Habeo enim huius mei judicij te-
stem gravissimum & omni exceptione majorem divum Ferdinandum
Regem Romanorum qui Teuffenbachium Gratij Tauriscorum, quo
Turno illo Turcio confecto venerat, admiratione viri motus, honori-
ficentissimè excepit, & data dextra, quod eximium Casareae benevolen-
tiae Symbolum est, tantam huius Herois laudem comprobavit. Secun-
das res decet superbia, inquit ille: quod quam verè & quam ex tripode
sit dictum, nisi me animus fallit, unusquisq; nostrum novimus. Quare
cum stupore quodam non possum non recordari Teuffenbachij: qui cum
victoriam à Turcis apud castrum San - Helena iam pridem cassi, in-
signem reportasset: cum immanem illum Turnum Ottomanicum manu
sua concrucidasset: cum supremo orbis Domino navatam difficillimis
temporibus Reipub. operam suam placere non igno: aret: mente tamen
& animo τεράγων modestiam ubiq; eandem servabat, & è cursu
quasi honorum à patre revocatus, pluris legem natura, quam privatam
gloriam fecit. Militaverat Hispaniarū Regi Christophorus à Seiseneg-
Teuffenbachij avunculus, egregiamq; ei operam sub vexillus & ductu
Ducis Mediolanensis navaverat. Ad hunc Ducem patris jussu pro-
ficiuntur

1557

19. Aug.

33

sic sicut Heros noster, commeatu Cæsareo instructus, ut quæ nondum 1558.
soluta erant a vinculo stipendia exigentes. In eo iinere mulea præclaræ mens. Iun-
loca vidit notavitq; lacum Comensem, qui olim Larius dictus: ipsumq;
Comum à Gallis Orobis primò conditum, à Scipione deinde & Pompejo
& Cæsare exornatum: in ripa illius lacus meridionali adeò amoenissi-
mo loco positum, ut ad solas delicias factum videatur: ortu duorum Pli-
niorum æternitatem dignissimorum virorum nobile oppidum: Mediola-
num deniq; urbem, ei vium generositate, edificiorum omnis generis ma-
gnifica descriptione, rerum admirabili copia, Portaq; loria, munitissi-
ma arce famigeratissimam. In ipso autem negotio & ingenij & animi
& consilij sui lumen ita ostendit, ut ex eius effet quam commendatissi-
mus. Sed nunc venio ad ea tempora, quæ singularem huius Herois
pietatem, pruenciam eximiam, fortitudinem mirificam, atq;, ut uno
verbo dicam, animum totum, in quem divinitus omnes certatim virtu-
tes collatae erant, nobis explicane, virumq; illum in luce Reipub. tan-
quam in arce quadam Phidie, unde ab omnibus conspicere posset, consti- 1558.
tutum nobis exhibent. Nam ut primum Teuffenbachius Mediolano mens. Apr.
digressus; iinere facto per Helvetios, per Rauracos, per Nemetos, per
Vbios, per veteres antiquorum Sicambrorum, Aduaticorum, Matia-
corum sedes, per Flandros deniq; nobilioribus in illo orbe viis urbibus,
& Belgarum præterea belli gerendi ratione inspecta; ad patrem redi-
rat: tum vero tum studiorum & peregrinationum, laborumq; quos ha-
bentus exantaverat, militarium fructus efflorescere cumulatè ceperunt,
qui qualis quantusq; vir esset Teuffenbachius, quasi certissimo quodā ju-
dicio toti orbi Christiano ostenderent: in quibus commemorandis, si me
parcum magis quam nimium animadvertisse hi, quibus Teuffen-
bachius examussem fuit cognitus, iij nobis veniam, quod oro, dabunt.
Cum enim ingenium ipsi natura tribuisse literarum omnisq; discipline
tum cogita tum bellicæ capacissimum: vim illam atq; indolem naturæ
à pueri securus, vir factus ita se comparavit, ut & prudentis & justi
& bellicosi, & auctoritate prædicti, & magnifici, & modesti, & tempe-
ranti & p. 1558. & pijs atq; religiosi Duci laudem referret, earumq;
virtutum q: monumentum quoddam inter homines relinqueret. Cui n.
animi